Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

GABINETE DO VEREADOR PABLO FLORENTINO

PROJETO DE LEI Nº____, DE 24 DE MARÇO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DO

‘’PAVILHÃO DO EMPREENDEDOR’’ E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Anchieta, Estado do Espírito Santo, faço saber que a Câmara

Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.1º. Fica denominado “Zey José Vettoraci’’ o Pavilhão do Empreendedor, existente

neste Município de Anchieta/ES.

Art.2º. As despesas decorrentes do emplacamento do emplacamento do Pavilhão do

Empreendedor de que trata o artigo anterior ficam por conta da família do

homenageado.

Art.3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Urias Simões dos Santos, 24 de março de 2023.

Pablo Florentino Pereira

Vereador

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003100320037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

GABINETE DO VEREADOR PABLO FLORENTINO

         JUSTIFICATIVA

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

O presente projeto de Lei visa prestar homenagem e reconhecer um valoroso cidadão

Anchietense, ZEY JOSÉ VETTORACI.

O Sr. Zey José Vettoraci faleceu no dia 12 de maio de 2022. Era pai do Mateus, Marcos,

Marciane, Márcia e Márcio. Foi fundador de um pequeno hortifrúti em nossa cidade, que mais

tarde se tornou um grande supermercado e respeitável empreendimento. Era muito querido

pelos companheiros de trabalho, por seus amigos e familiares. O Sr. Zey era um homem

risonho, de bom coração, sempre ajudava as pessoas no que fosse preciso e transmitia alegria

a todos. Era muito conhecido em nossa cidade e ficou lembrado como um exemplo de

empreendedor. Deixou um grande legado no ramo do comércio e enquanto ser humano, sendo

amplamente adorado por muitos.

O Pavilhão do Empreender foi criado por força do Decreto Municipal de nº 6382 de 22 de março

de 2023 e já atribuiu a sua denominação o nome do Sr. Zey. Ocorre que o presente Projeto de

Lei é de extrema importância para tornar em caráter permanente a referida homenagem a esse

homem tão integro e a esse exemplo de empreendedor, impedindo que futuras legislações

possam retirar a referida denominação do Pavilhão do Empreendedor.

O Pavilhão do Empreendedor ‘’Zey José Vettoraci’’ terá a finalidade de ‘’ampliar a ambiência

de negócios tornando o município de Anchieta mais atrativo e competitivo, incentivando o

empreendedor a se formalizar, inovar e crescer’’.

Além de homenageá-lo, a denominação fará com que empreendedores locais sigam o exemplo

do Sr. Zey e valorizem cada vez mais os empreendimentos anchietenses.

Por tudo isso, conto com a sabedoria dos nobres Edis para apreciação e aprovação desta

matéria

Anchieta/ES, 24 de março de 2023.

Pablo Florentino Pereira

Vereador

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003100320037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003100320037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-03-24T13:43:32-0300